Hercules dux Ferrariae

Quemadmodum nobis dilectissima civitas Ferrariensis universi status et ditionis nostrae caput existit: sic decet ut quibus statutis et legibus ipsa regitur, eisdem quoque aliae civitates et universi subditi nostri gubernentur. Idcirco harum litterarum tenore, quas perpetue et inviolabiliter universalis legis vim habere volumus; sancimus et jubemus ut in omnibus casibus qui in posterum in quacumque civitate, oppido, castro et domini nostri jurisdictione atque parte contigerit, de quibus per locorum ipsorum statuta et provisiones expressa et singularis mentio facta non fuerit, recursus ad hujus nostrae civitatis statuta habeatur, quae ita in procedendo quaemadmodum in declarando et decidendo, terminando et sententiando observari mandamus, etiam si statuta quae per domini nostri loca observantur ad jus commune recursum haberi disponent, ad hujus namque nostre Civitatis statuta, prius quam ad jus commune recursum haberi jubemus, quibus deficientibus, casus ipsos et juris communis decisiones redigi decernimus; quoniam statuta ipsa mature considerata, juste constituta a doctissimis sapientissimisque viris approbata, et nuper Illmi Alfonsi ducis III. genitoris nostri colendissime recordationis mandato correcte et moderata, in praesentiarumquae, jussu nostro, ad litium diuturnitates praecedendas locupletata, ubicumque sint observata volumus; et ut sanctio haec ad universorum subditorum scientiam pervenire possit, ipsam et publico edicto ubique locorum ditionis nostrae notam fieri et in singulo quoque statutorum volumine registrare volumus, quod et in hac nostra civitate fieri curavimus.

Ferrariae X Kal. Janu. 1535.

ALEXANDER GUARENUS.

Sabato a di 13 febrare. La provisione de lire mille de bolognin fu promessa a ser Zulian dale Fontanelle citadino e banchero modenexo e ali compagni a di 21 novembro 1491, rogato ser Zohane Tasson canzelero dela M.^{ca} comunità de Modena, aciochè principiaseno l' arte dela seda in la città de Modena, como feceno, e ditta provisione fu de l. 50 l' anno, la quale ge fu finita de pagare a ser Julio fiolo del ditto quondam ser Zulian per le mane de mi Thomasin Lanciloto thesaurario dela M.^{ca} Comunità, sino a di ultimo mazo 1512, como in el libro croce de ditta M.^{ca} Comunità scritto de mia mane appare, la quale arte al presente ge molto honoratissimamente in questa Città con tuti li ordini che ge bisognano, si de filatoio del' aqua, como etiam de tintorie da seda e magistri dela Città, che hano imparato de lavorare, de modo che per una bona parte fornisenò la città de Mantua, ultra al veluto e altri drapi vendeno in la Città a forasteri e citadini.